
OGGETTO: PROSECUZIONE DEL CONTRATTO CONCERNENTE IL SERVIZIO DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO, CONSULENZA IN MATERIA E 
SERVIZI ANNESSI, AI SENSI DELL’ART. 2 DEL C.S.A., PER IL 
PERIODO 01.11.2022-30.04.2023.

IL DIRETTORE
DELLA UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 20.01.2022

Premesso che questa ASST:
 con provvedimento n. 1424 del 25.8.2016, in esito a procedura concorsuale ristretta 

“aggregata”, ha affidato a Marsh S.p.A. l’appalto concernente il servizio in oggetto, per il 
periodo di 3 anni, decorrente dall’1.11.2016 al 31.10.2019, rinnovabile alla scadenza al 
massimo per ulteriori 3 anni;

 con deliberazione n. 1913 del 24.10.2019, ai sensi dell’art. 2 “Durata del contratto” del 
capitolato speciale d’appalto, ha disposto il rinnovo triennale del predetto contratto per il 
periodo 01.11.2019-31.10.2022;

Rilevato che:

 il contratto in oggetto è prossimo alla scadenza (31.10.2022);

 nella programmazione regionale ARIA 2022/2023 è prevista la gara per il servizio di 
brokeraggio “ARIA_2022_057” che prevede l’attivazione della convenzione nel secondo 
trimestre del 2023;

 questa amministrazione con e mail del 12.08.2022, nota PG 52194/22, ha comunicato alla 
Centrale di Committenza Regionale i propri fabbisogni;

 con e-mail del 06.10.2022 il direttore dell'esecuzione del contratto - dr.ssa Mariagiulia 
Vitalini, su richiesta dell’UOC Politiche e gestione degli acquisti, ha confermato la 
necessità di richiedere la prosecuzione del servizio per ulteriori 6 mesi, esercitando 
l’opzione di proroga ex art. 2 del capitolato speciale d’appalto, in attesa della 
aggiudicazione della gara regionale; 

Evidenziato che con e-mail dell’11.10.2022 questa amministrazione ha notiziato ARIA in 
merito alla intenzione di proseguire il servizio in oggetto per il periodo di 6 mesi 
(01.11.2022-30.04.2023) in attesa della aggiudicazione della procedura di gara regionale;  



Preso atto che con scambio di pec in data 18.10.2022 questa ASST ha ottenuto dal broker 
MARSH S.p.A. la disponibilità alla prosecuzione del servizio per il periodo dal 01.11.2022 al 
30.04.02023 in attesa della aggiudicazione della Convenzione ARIA, 
Dato atto che il servizio di cui trattasi è gratuito, poiché la prestazione del broker è 
remunerata – secondo consuetudine di mercato – esclusivamente dalle Compagnie di 
Assicurazione, con le quali l’azienda ha in essere o stipulerà le polizze;

DETERMINA

1. di proseguire, ai sensi dell’art. 2 del capitolato speciale d’appalto, il servizio di 
brokeraggio con l’attuale fornitore Marsh S.p.A., per il periodo 01.11.2022 – 30.04.2023, 
in attesa che sia aggiudicata la gara “ARIA_2022_057”;

2. di procedere con la stipula del relativo contratto con la sopracitata società mediante 
scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del 
d.lgs. n. 50/2016;

3. di riservarsi la facoltà di interrompere anticipatamente il contratto qualora intervenga 
l’aggiudicazione della gara ARIA prima della scadenza del medesimo, riservandosi 
altresì la facoltà di una sua ulteriore estensione sino all’aggiudicazione della predetta 
gara; 

4. di dare atto che il servizio, di cui trattasi, è gratuito, poiché la prestazione del broker è 
remunerata – secondo consuetudine di mercato – esclusivamente dalle Compagnie di 
Assicurazione, con le quali l’azienda ha in essere o stipulerà le polizze;

5. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il direttore dell’UOC Affari generali ed istituzionali, 
o suo delegato.

IL DIRETTORE
UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Algeri Daniela
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 619/22)

Oggetto: PROSECUZIONE DEL CONTRATTO CONCERNENTE IL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO, CONSULENZA IN MATERIA E SERVIZI ANNESSI, AI SENSI DELL’ART. 2 DEL 
C.S.A., PER IL PERIODO 01.11.2022-30.04.2023.

UOC PROPONENTE
Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.
Si precisa, altresì, che:
A. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST
B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 21/10/2022 Il Direttore

Dr.  Gamba Enrico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2022-10-26T07:50:29+0000




